Hoc expeditum, indomitumque hominum genus externa praedandi auditate flagrans immuni, per rapinas fuitimorum gravatum, & cædes adusque Achaiam peruenit.

Nota.

Telamones, Atlantes; Vitruius lib. 6. c. 10. Item, si qua virili figura signa mutulos, aut coronas suslinens nostri Telamones appellant. Cuicunque ratione, quid tamen, aut quare non innueniuntur? Graci vero eos atlantes vocant. Atlas enim historicè formatur suslinens mundum.

HELLVO.

Ex Cicerone in Verrem.

Descriptio LIV.

ERANE autem coniuia non illo silentio pectorum, atque Imperatorum, neque eō pudore, qui in magistratum coniuicijs versari solet: sed cum maximo clamore, atque conuictio: etiam non unquam res ad manus,

acque ad pugnam veniebat: Iste enim prætor securus, ac diligens, qui populi Romani legibus, quæ in pœnulis ponebantur, obtemperabat: itaque erant exitus eiusmodi, ut aliis inter manus è coniuicio, tanquam è prælio auferretur: aliis tanquam occisus relinqueretur: pterique fusi, sine mente, ac sine vilo sensu iacent, qui quis ut cum aspexisset non se prætoris coniuicium, sed ut Canentem pugnam nequitia videre arbitraretur.

AFFECTIONES.

AMOR.

Ex Graeco Oppiano.

Ὀβριμός τε πότες θεοῖς.

Descriptio LV.

AMOR, ut aiunt Poëtae, ephesus est, glaber bellus corpore, vultu speciosus, alis volucere, manu promptus, arcu, sagittis, & fasciis armatus. Quin potius affectus est animi in rem amatam, præceps, vehemens, incensus. Qui, Deus bone! quantus est, lib. 4. quanta machinatur? quantum imperat? & quantum ludit: stat quidem terra firmissimis defixa radicibus, & tamen ab eo commouetur: fluunt inquieta maria continuis lapsibus, & ab eo constringuntur. Altum est cœlum, & ab eo superatur, profundi sunt inferi, id est ipsi ab eo penetrantur: in æthere, in aquâ, in igne, in terris, infra terras, ybique sui dominatus impressi vestigia: ipsi melancholicè mortui eius potentiam reuerentur, scepterum adorant, formidant imperium. Ad eius ignem Vulcanus fumus est, debilia sunt solis tela, futilia lous fulmina. Crudeles enim habet sagittas, accibas, ardentes, igneas, prudentiae corruptrices, furiosas, que ubi primum corrigerunt, immedicabilem quandam tabem instillant, qua non modo homines, sed & bruta animalia totæ liquecunt. Quid cum ipse improuius instar procellæ labitur in pectus, & per oculorum senefras in cor hominum penetrat, velox, acer, acutus, facibus vndique collucens: lenem flammam medullis, atque ossibus inspirat, quæ dolorum aestus, & furores longius inserpens, secum trahit. Hac flos corporis, & venustas colonis,

Zzz

deper-

deperditur, pallor vultus obsidet, in maciem liquantur genæ. Hac cauantur oculi, tabescunt lumina, mens tota de sede conuulta percessit.

τῷ γαστρὶ τὸν βοφὸν παραπλεύσει, & cetera, quæ Latine sic reddunt.

I R A.

Descriptio LVI.

Arribb. L. I.

Quid est enim aliud irasci, quam insanire, quam furere, quam inyltionis libidinem ferri, & in alterius doloris crucem effrati pectoris alienatione debacchari? Hoc ergo Di⁹ magni nōrum, perpetiuntur, & sentiunt, quod ferat, quod bellum, quod mortificare continent venefato in dente natrices; quod lenitatis in homine, quod terreno in animante culpabile est, praestans illa natura, & in perpetua virtutis firmitate consistens, seire assueratur a volvis. Et quid ergo sequitur necessario, ut ex eorum luminibus scintillæ emicent, flammæ & fluent, anhelum pectus spiritum iactat ex ore, & ex verbis ardenteribus labiorum siccitas inhalat.

Corporum amorem vt qui acer quidem sit, verum celeriter extinguitur, ob eascaustam pictores cum facibus, & pennis depingunt, quoniam nunc libidinem inflamat, nunc rursum ob saturitatem euolat. At pecuniarum amorem nemo vacuam fingere, aut scribere aulus est. Cuius rei hæc fortasse causa est, quia ne amor quidem est, sed insatiable furor: aut hæc fortasse, quia nec fangi, nec describi potest. Neque enim quinquaginta duntaxat capita habet, vt fabulosa illa Hydra, pex quæ ad inexplicabilem ventrem cibos transmiserat, nec infatigabilius illius portentis instar affectus, nec deniq; Bearei in modum, centum duntaxat manibus armatus est, quin ne pennas quidem habet. Satiati enim, atque exploraverunt. Quoniam itaque modo quispiam tale monstrum effingere, aut pingere queat, cum quo Scylla comparata fidem inuenisset, & si aliqui incredibilis? Verum quoniam oratio quouis colore expressior est, ac quavis cera ad effingendum mollior, quantum libebit eum delinare conabor. Non quod id perfectè, atque absolute consequi possit, sed vt belluina ipsius, & in auctoriam effigiem ijs, qui eo capti sunt, inuestiu oratione proscindat. Mihi enim pueru nusquam similis esse videtur, non enim amor, sed furor, verum foeminæ cuidam, nam hæc quaque amentia ipsius, atque improbitatis indicium sit, belluina forma prædictæ: ignemque spiranti, ac sexcentas vipersas crinum loco in capite habenti perpetuo sibilantes, ac mortiferum venenum euouentes, sexcentas item manus vnguis abundantes, quorum opera alios lacerat, alios sagittis impetrat, ab alijs pecunias extorquet: ac denique sexcenta ora, neque enim minatur duntaxat, aut calumnias struit, verum etiam adulatur: ac seruire in modum alloquitur, & peccat, turpisq; quæstus causa innumeratas excogitat occasions. Quin oculos habet non vt naturæ contentaneum est, cernentes, aut quenquam verentes, nō amicū, nō frātē, nō cognatum, nō benefactorem: verum asperum quoddam, & acre, atque crudele, & inhumanum, ignemque obtuentes. Neque enim rerum naturam perspicit, nec illud animaduertit, quod persipè cum permulta mouerit, ad hostium manus pecu-

A V A R I T I A.

Extat Chrysostomi præclarissima descriptio Homil. 29. in Matthæum, & homil. 9. in I. ad Corinthios, vbi depingit mulierem quandam, formâ belluina, barbarem, ignem spirantem, scismaticam, nigram, quales Æthnici Poëti depingunt Scyllas, quod fusa Isidorus Pelusiora hac imagine est prosequutus.

Descriptio LVII.

Tον μὲν Τσωμάτων ἔρωτα, ἀτε δριμὺν μὲν δυρα, ταχὺς δὲ σεντεδροδιάτετρα οἰζωχάροισιν λαμπάσι, καὶ πήνυχα φέρει, διποτὲ μὲν πεκκάσει τὰ πάθη καπνίσων, ποτὲ διὰ κόρον διφέρεται. Τὸν δὲ Τχηριμάτων οὐδεὶς οὐτε πλεῖστος, οὐτε τελεῖσθαι τὸν τρόπον, τάχα μὲν ἐπειδὴν οὐδὲ ἔρως ἔστιν, αλλὰ παντὶς διῆγεται. ταχα δὲ στενὴ οὐτε πλεῖστος, αλλὰ τοτὲ γραῦμα μάτων οἴοντες, εὔτε γροπετήσοντα μόνον ἔχει κεφαλὰς κατὰ τὰν μυθεουσέντας οὐδέταν, διὸ τὴν ἀπληψί-

pecunias transmiserit, unde etiam innumeratas, qui captus est notas immissit. Porro autem auresque ad cō septas, & obturatas habet, ut nec supplices precēs, nec gemitus, nec fletus, nec vituperationes audiat: tantum verò ab eo absit, ut pennas habeat, quæ saturitatem designant, ut ne pèdes quidem ipsi, vir illius cordarus tribuere queat. Neque enim egredi, atque ab eo, qui captus est secedere potest: verum munus in omnes immittentes ferro quo-uis, ac plumbo grauior, insidet, atque ita comparata est, ut omnia quidem accipiat, verum corum, quæ accipit multitudinem, somnis, atque incitamenti materiam habeat, rerumq; acceptarum finem, capiendarum initium faciat: ecquis igitur acerimo, & inexplicibili furore, atque innumera peccata, & maledicta, & dedecora, & intemperantia, ac petulantia nobis conflante capiatur: ecquis animum inducat, tum in hac vita, tam misere viuere: ut dies noctesque velut flagris quibusdam lace- retur, nec requiem villam, aut somnum sen- tiant, & histuppliorum, atque cruciataum ini- tium capiat: Quid autem initium dico? Hic enim eos, quos cœperit tyranno quois acerbius torquer, & excruciat, in eos insultans, ac præcipuas partes attingens, ac ne tantillū interquiescere sinens, verum grauiorem ipsis peccnam inferens, quam iij. luant, qui ad metal- la damnati sunt. Nam illis confecto opere, somno, ac quiete frui licet, his autem ea som- ni quoque portum, velut agget terra obstruens, noctu quoque saeva illa, & inhumanae edi- citta proponit. Hos enim ad latrociniā mittit, illos ad cædes perpetrandas: ac ne debitum quidem mortuis munus veretur, quod etiam barbari, ac Dæmones honore prosequuntur: verum aduersus mortua corpora nefarias eorum, quos obstrictos tenet, manus armat. No- num & sceleratum latrocinij genus exco- gitans, quamobrem omnia ipsius virtus mente voluentes, nempe, quod belluina forma præ- dicta est, atque tetra, & inamœna, quod tpi- trans, inexplicabilis, & oculis, auribusque capita, & crudelis, & execranda, & Deo iniusta, & im- placabili, atque crudelis, neque enim blanditijs, atque obsequijs delincta aliquid remittit, verum tum potius effriteratur: cum maxime colitur: Nullum non lapidem moueamus, quo ab ea minimè capiamur, facinus cuius e- sit non capi, quam cum captus sis ef- fugere, si autem nos capi conigeri, omnes actus contendentes, diuinam ope... implo-

remus, hac enim sublata, nemo à tali cap- tivitate abstrahi potest. Multis enim talis est hæc captivitas, ut ab ea emergere, ac reuocari nequeant, questus quidem faciendo cupidita- tem comprimamus, quæ autem collecta sunt, aut confertim, aut paulatim agentibus distri- buamus, nam hæc demum sola ratio est, qua ab eiusmodi captivitate reuocemur.

Nota.

Hac luculenta pictura Avaritie ab adiun- ctis partium grauissimi viri penicillo expressa, in qua hac obiter nota:

Ἐργάνη μὲν ὄντα. Εἰς de eodem dixit Oppianus.

Ἄριθμος οὐ ποὺς τριμιτανόν εἶναι λύπη.

Inspiratque ignis acutam vim.

Σὸν λευκόσις ἡ πλέοντι. Hæc est eius pictura an- pua Gracos Satyrum, Alcum, Antipatru, Ma- ciu, Crinagoram, Mosebum, Marcianum, &c. quorum testimonia nihil hic artine infervere.

Ματία ἀντικεῖται, χρυσομενιαν dixit D. Basili. φιλοποίη λύπην Nonis in Ioannem.

Πεντάκοτα κεφαλὰ. Hoc commentum Pisan- dri Camerenfi, inquit Scholastes, Antikol. ad l. 4. qui Hydra multas cervices fixit ad horro- rem.

Βράχτω ΙΛ. α. 403.

Ωντὴ δὲ Σαύδης. Similiter M. Tullius Anto- ny insatiablem avaritiam confert cum Charybdi. Quia Charybdis tam vorax. Aristophanem sequitur, qui in equitibus dixit φάραγγας χέριν γέναγης, quamquam hic per metapho- ram exultat, quod ille vorat de orat. l. 3.

Στυλιτένων μανιακῶν. Στυλιτένων est diuulgare, & quasi in pilis, & columnis incisum omnibus pro- ponere, qui mos Athenis fuit, ut testatur Demo- sthenes Philipp., in columnis videlicet arcu eorū nomina inscribere, qui publica infamia notata- essent: κατιστώτε εἰς σῆμαν χαλκῆν γράψατε τοις ἀ- ιροπολιτικοῖς.

ΑΡΘΡΟΙΟΣ.

Ο πιθώγακτος ὁ Ζελίτης ἄτιμος ἦσα. Ex quo στυλιτένων σκηνοτιμεῖν interpretatur Suidas, & confirmat D. Greg. οἱ τικνοὶ στυλιτέσσαι τηλάση τοισθατος. Καν, nam in bonam e- stiam par em usurpauit Philo de vita Moysis.

Z. 2. 2. 13.

λ. οὐ τὸ ἔντελον αἰσθάνεται, οὐ τὸν ἀγαπητόν συνιένται περὶ τὴν διάνοιαν. Cuius gratus animus immortali memoria celebratur, & velut scriptis in columna literis, manet apud Deum.

Quo respexit Ansonius, cum dixit in actione gratiarum, apud Gratianum Imperatorem. Has ego literas tuas, si in omnibus pilis, atque porticibus, vnde de plane legi possint instar edicti, pendere mandauerō, nonne tot statuis honorabor, quot fuerint paginæ libellorum.

Mujas μν ιχν. Hæfuriarum ἄνακτον, quibus

Anguinear redimita cetera.

Frons expirantes preportat pectoris iras. Callulus.

Mujas δι χῆρας διεξινομάτως. Præclare ista, rapacitatem bellua exprimit, cui fadissimiven-

tris ingluvies, uncæque manus.